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U  ono vrijeme: Reče Isus: »Zaista, zaista, kažem vam: tko god u ovčinjak 
ne ulazi na vrata, nego negdje drugdje preskače, kradljivac je i 

razbojnik. A tko na vrata ulazi, pastir je ovaca. Tome vratar otvara i ovce 
slušaju njegov glas. On ovce svoje zove imenom pa ih izvodi. A kad sve 
svoje izvede, pred njima ide i ovce idu za njim jer poznaju njegov glas. Za 
tuđincem, dakako, ne idu, već bježe od njega jer tuđinčeva glasa ne 
poznaju.« Isus im kaza tu poredbu, ali oni ne razumješe što im htjede time 
kazati. 
Stoga im Isus ponovno reče: »Zaista, zaista, kažem vam: ja sam vrata 
ovcama. Svi koji dođoše prije mene, kradljivci su i razbojnici; ali ih ovce ne 
poslušaše. Ja sam vrata. Kroza me tko uđe, spasit će se: i ulazit će i izlaziti i 
pašu nalaziti. Kradljivac dolazi samo da ukrade, zakolje i pogubi. Ja dođoh 
da život imaju, u izobilju da ga imaju.« 

Riječ Gospodnja 

RAZMIŠLJANJE UZ NEDJELJNO EVANĐELJE 
Riječi današnjeg Evanđelja podsjećaju nas na banalnu stvar, možda 
prejednostavnu da bismo razmišljali o njoj. Isus nas danas podsjeća da smo 
Njegovo vlasništvo. Ne sviđa se svakomu ta tvrdnja jer možda asocira na 
prisilu. U tom slučaju je to ipak kriva predodžba. Biti Božje vlasništvo znači 
biti pod Njegovom neprestanom skrbi. To znači da će On učiniti sve za naše 
spasenje. Za Boga smo posebni, u Njegovim očima imamo upravo 
neizmjernu vrijednost - za Njega smo neprocjenjivi. Možda si više puta 
doživljavamo sebe kao gubitnika? Možda je grijeh tako veliki da više ni ne 
vidiš nadu za sebe? Imaj na umu da Tvoj život nije slučajan, Bog je želio baš 
Tebe. On pozna Tvoj život, vidi sve Tvoje uspone i padove, ne prosuđuje, ne 
odbacuje, uvijek ljubi. Ne odustaj od Boga, jer Bog neće nikada odustati od 

ŽUPNE OBAVIJESTI  

ŽUPNI LISTIĆ 

FRANJEVAČKI SAMOSTAN PRESVETOG TROJSTVA 
Župa sv. Ante Padovanskog Petrićevac | Župa sv. Petra i Pavla Motike 

Župa Uznesenja BDM Sanski Most 

4. USKRSNA NEDJELJA 
NEDJELJA DOBROG PASTIRA 

Broj 167 | 30. travanj 2023. | Godina IV. (A) 

SV. MISE OVE NEDJELJE: 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Janja Morić. 
Novakovići 11:00 sati, blagoslov polja 
Sanski Most 14:00 sati. Blagoslov polja na groblju Poljak. 

PONEDJELJAK– sv. Josip, radnik. Blagoslov polja je u Šargovcu u 11:00 sati. 
Misna nakana: † Ivo, Tomislav i Miroslav Radman. Također je i misa na 
Petrićevcu u 18:00 sati. Misna nakana: † Mira Maksić r. Uvalić. 

UTORAK– sv. Atanazije, biskup i crkveni naučitelj. Osmi je od trinaest 
utoraka sv. Anti Padovanskom. Pobožnost i sveta misa je u 18:00 sati. 
Misna nakana: † Ivan Jerković. 

SRIJEDA– sv. Filip i Jakov, apostoli. Sveta misa je u 18:00 sati. Misna 
nakana: † Velibor, Ana i Marko Janković. 

ČETVRTAK– bl. Julijan iz Bala. Sveta misa je u 18:00 sati. Misna nakana: † 
Dragica i Slavko Antić. 

PETAK– sv. Eutim, mučenik. Sveta misa je 18:00 sati. Misna nakana: † 
Katarina i Mato Tojčić. 

SUBOTA– sv. Dominik Savio. Blagoslov polja je u Ljevarima (župa Motike) u 
11:00 sati. 

NEDJELJA– (5. Uskrsna nedjelja): 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Marija, Ferdo i Željko Valentić te svi 
† iz obitelji Valentić. 
Novakovići 10:30 sati. 
Sanski Most 12:00 sati. (Misa u župnoj crkvi) 
                      14:00 sati. Blagoslov polja na groblju Trnova. 

OBAVIJEST– Započeli smo svibanjsku pobožnost. Stoga svakim radnim 
danom na Petrićevcu bit će molitva krunice u 17:30 sati. 

POKOJNI– U svojim molitvama sjetimo se svih naših dragih i milih 
pokojnika. Pokoj vječni daruj im Gospodine... 

Marije Dimić 4, 78 000 | Banja Luka, BiH 
Tel.: + 387 (0)51/ 354 - 818 

e-mail: f.s.petricevac@gmail.com 
NEKA VAS PRATI BOŽJI BLAGOSLOV TE ZAGOVOR SVETIH PETRA I PAVLA, BDM I SVETOGA ANTE! 



Skrušeno ispovijedam svoje grijehe koje sam učinio od djetinjs-
tva“ (odnosno: …od svoje posljednje ispovijedi prije…) 
Zatim govoreći tako tiho da može samo svećenik čuti, kaži sve svoje grijehe. 
Kod teških reci po prilici koliko puta. 
Kada završiš nabrajanje svojih grijeha, zamoli ispovjednika za pokoru (dobro 
je zapamti!) i odrješenje. On će ti reći nekoliko pobudnih riječi i savjeta, a 
zatim zatražit će od tebe da se pokaješ i dok ti budeš molio pokajanje, on će 
te odriješiti, nakon čega će ti reći: Idi u miru!, a ti mu odgovori: Bogu hvala! 
U ispitivanju savjesti, u pokajanju i odluci, kao i u kazivanju grijeha budi pos-
ve iskren pred sobom samim, pred Bogom i pred svećenikom. Budi hrabar i 
sve reci. Ako sam znao griješiti, znat ću i priznati istinu o sebi! 
To je potrebno za čovjekovu duševnu ravnotežu i smirenost. Ispovijedanje 
grijeha nikako nije protiv ljudske naravi, nego naprotiv, u skladu s njegovim 
duševnim potrebama. 
Osim toga, to je uvjet za stvarno oproštenje grijeha. Krist je mogao na razne 
načine urediti oproštenje grijeha, ali je to uredio upravo na takav način. 
Ako se hotimice zataji teški grijeh, ispovijed je nevaljana; nijedan grijeh tada 
nije oprošten, nego je učinjen novi, grijeh svetogrđa, a i sv. pričest nakon 
toga svetogrdna je. 
Ako nehotice zaboraviš kazati neki grijeh, pa i teški, ispovijed je valjana, smi-
ješ se pričestiti, a samo ćeš u idućoj ispovijedi kazati da si to zaboravio reći. 
Iskrena ispovijed jest siguran put u sreću na ovome svijetu i u vječnosti. Nei-
skrena pak ispovijed povećava nutarnji nemir i put je u vječnu propast. 
Svećenik se neće zgražati nad tvojim grijesima! Samo će te moći poštivati 
zbog tvoje dobre volje da sve urediš. Ta, da nema grijeha, ne bi nam Krist niti 
dao ispovijed. Kako je utješna Njegova riječ: Kažem vam, tako će biti veća 
radost na nebu zbog jednog obraćenoga grešnika, nego zbog devedeset i de-
vet pravednika kojima ne treba obraćenja. (Lk 15,7) Liječnik je veseo kad iz-
liječi teškog bolesnika i zdrava ga vraća kući. Tako je i svećenik veseo kad je 
mogao odrješenjem od grijeha usrećiti jednu iskrenu dušu! Veselje i za jed-
nog i za drugog! 
Izvršiti zadanu pokoru! Poslije ispovijedi zahvali Bogu na tom velikom daru. I 
opet ti je sve oprošteno. Kako da se ne veseliš? To veselje djeluje i na tjeles-
no zdravlje. 
Ako ti je za pokoru zadana molitva, najbolje je izvršiti odmah. Pokora se ne 
mora odmah izvršiti, može i kasnije, poslije sv. pričesti ili još kasnije, samo 
neka se ne zaboravi. Shvati je kao barem djelomičnu zadovoljštinu za svoje 
grijehe. Osmjeli se pa pridodaj svojevoljno neko dobro djelo u ime zadovolj-
štine.           Kršćanski nauk 

Tebe! On je Pastir dobri koji život svoj polaže za Tebe. 
Živa riječ 

UČIMO O VJERI — Ispitaj svoju savjest! 

Ispitati svoju savjest znači: razmisliti što smo sagriješili: za prvu ispovijed od 
svoga djetinjstva (po prilici od 6. godine jer to je dob kada smo već svjesni 
svojih postupaka), a kasnije samo od posljednje ispovijedi. Najlakše je ispita-
ti se redom prema Deset zapovijedi Božjih, Pet zapovijedi crkvenih. 
Kod teških grijeha sjetiti se po prilici broja (tj. koliko smo to puta učinili). 
Možemo se poslužiti i molitvenikom. 
Prije svete ispovijedi pomolimo se Duhu Svetom za prosvjetljenje uma i srca. 
Pokajati se za grijehe: pobuditi u sebi žaljenje, mržnju prema učinjenom gri-
jehu. To je veoma važno, jer bez pokajanja nema oproštenja. Kajanje mora 
biti ne zbog gubitka nekog zemaljskog dobra, nego zato što smo izgubili pra-
vo na nebo, a zaslužili pakao (to je nesavršeno pokajanje!). Još je bolje poka-
jati se zbog toga što smo grijehom uvrijedili Boga, najveće dobro, koji nas 
nadasve ljudi (bez obzira na kaznu ili nagradu). To je savršeno pokajanje. 
Srce skrušeno i ponizno Bog neće prezreti. U pokajanje treba uključiti barem 
sve teške grijehe. Za iskreni ispit savjesti i dobro pokajanje pomozimo si tako 
da se sjetimo Isusove muke podnesene za naše grijehe i pobudimo u sebi 
žalost jer smo povrijedili Ljubav. 
Odlučiti se više ne povraćati na grijehe znači: pokajanje je za prošlost, a od-
luka za budućnost: popravit ću se i neću više griješiti, po mogućnosti nadok-
nadit ću učinjenu štetu, tuđe vratiti, sa zavađenim se izmiriti i sl. Odluka se 
mora odnositi barem na sve teške grijehe. Ali također treba uključiti i izbje-
gavanje grešnih prigoda, koje su opasnost za ponovno upadanje u grijeh. 
Pokajanje i odluka može se izreći ovako: 
Kajem se od svega srca što grijesima uvrijedih Boga, najveće i najmilije dob-
ro. Mrzim sve svoje grijehe i čvrsto odlučujem da ću se popraviti i da neću 
više griješiti. 
Ili ovako: Bože moj, kajem se od sveg srca, jer grijehom uvrijedih tebe, Oče, 
najveće i najmilije dobro. Žao mi je za sve zlo što ga učinih i dobro koje pro-
pustih. Čvrsto odlučujem s tvojom milošću: činiti pokoru, ispraviti nepravdu i 
sablazan, kloniti se grešne prigode i više ne griješiti. Po zaslugama muke 
Spasitelja našega Isusa Krista smiluj mi se Gospodine! 
Ispovijedaj se iskreno! Tako pripremljen dođi u ispovjedaonicu pred svećeni-
ka. Po mogućnosti klekni, prekriži se i kaži kad si se posljednji put ispovije-
dao. 
Ako se ispovijedaš prvi put u životu, onda to spomeni. Može se ovako reći: 


